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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem „Velikáni italské módy a designu“ je rozdělena na dvě části. Část

teoretická se skládá ze dvou kapitol. První kapitola představuje historii italské společnosti,

italskou společnost 20. století, a také nám pomáhá definovat identitu samotných Italů.

Kapitola druhá je následně věnována italské vizuální kultuře. Představuje velikány italského

designu, módy, obuvi a galanterie.

Praktická část práce následně představuje autorskou kolekci dámské obuvi a doplňků, jenž

vychází jak z části teoretické, tak z tvorby italské značky Dolce&Gabanna a autorčiných

zážitků z italského prostředí.

Klíčová slova: Itálie, italská společnost, design, italský design, italská móda, italská obuv

ABSTRACT

The diploma thesis The Greats of Italian Fashion and Design is divided into two parts. The

theoretical part consists of two chapters. The first chapter presents the history

of Italian society, the Italian society of the 20th century, and also helps us define the identity

of the Italians themselves. The second chapter is then devoted to Italian visual culture.

It represents the greats of Italian design, fashion, footwear and haberdashery.

The practical part of the work then presents the author's collection of women's shoes and

accessories, which is based on both the theoretical part and the work of Italian brands Dolce

& Gabanna and author's experiences from the Italian environment.
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ÚVOD

Itálie, jihoevropský stát zalitý sluncem, plný chutí, vůní, krásy, dobrého designu a lidí, jenž

žijí stylem la dolce vita. Přesně takto si Itálii může představovat mnoho z nás. V čem ale

spočívá to italské kouzlo, které nás tak fascinuje? Vychází snad z italské historie a

společnosti? Co přivedlo Italy na vrchol světového designu a módy ve 20. století? A jak se

vlastně odráží italská nátura ve vizuální tvorbě?

Abychom si mohli odpovědět na tyto otázky, je nutné nahlédnout jak do historie italské

společnosti, tak do počátků italského designu a módy.

V první kapitole s názvem Italská společnost, se budeme zabývat historií italské společnosti

a italskou společností 20. století, abychom pochopili, v čem spočívá její autentičnost.

Stručně si také ukážeme, jaká je nátura Italů.

Druhá kapitola s názvem Italská vizuální kultura, nás poté zavede k výjimečným italským

designérům a návrhářům. V odvětví designu nám bude představena modernistická tvorba

Gia Pontiho, dílo spočívající v jednoduchosti a důvtipu bratří Castiglionů a postmoderní

netradiční design Alessandra Mendiniho. V italské módě se podíváme na umírněné a zároveň

přelomové dílo Giorgia Armaniho, a také na design plný divokých vzorů Gianni Versaceho.

Poslední podkapitola věnovaná italské obuvi a doplňkům pak skrývá tvorbu největšího

italského obuvníka Salvatora Ferragama a světově proslulé značky Gucci.

Praktická část diplomové práce je velkou oslavou Itálie. Kolekce La dolce vita, poukazuje

na roztříštěnost italské společnosti, bohatost italské kultury a krásu italských žen. Inspirace

vychází jak z části teoretické, tak z tvorby italské módní značky Dolce&Gabanna.

Cílem mé práce je diváka či nositele produktů hlavně nadchnout a vnuknout mu myšlenku,

že při nošení mé obuvi a doplňků bude každý den sladkým životem italskou La dolce vitou.

Kolekce je složena ze čtyř párů dámské obuvi a třech doplňků.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

TEORETICKÁ ČÁST
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1 ITALSKÁ SPOLEČNOST

Abychom pochopili italskou společnost 20. století, je nezbytné nahlédnout do určitých

období historie Apeninského poloostrova, během kterých probíhaly různé změny politické,

ekonomické, společenské, kulturní či geografické. Tento stručný náhled by nám měl ukázat,

zda se italská společnost dopracovala k opravdovému národu, a jak tento nový národ vypadá.

1.1 Historie italské společnosti

Italská společnost, tak jak ji známe dnes, má za sebou spoustu proměn, které jsou úzce spjaty

s divokými a rozpadlými dějinami státu.

Jakmile se podíváme do minulosti Itálie, žádnou dlouholetou a ucelenou historii

nenalezneme. Itálie byla po dlouhá staletí rozdělena, hlavně díky geografii země. Nejprve

na městské státy a provincie, později na jednotlivá království, vévodství a republiky, tzv.

regiony. Díky tomu tak nalézáme v dějinách spoustu faktů, které jsou vázány nebo

pociťovány vskutku regionálně. (Black, 2020, s. 9-13) A tak nelze hovořit o dějinách

italských, ale o dějinách národů a lidí, obývající Apeninský poloostrov. (Procacci, 1997)

1.1.1 Starověký Řím

Počátek ucelenější italské společnosti nalézáme již ve starověkém Římě. Společnost

republiky byla vedena oligarchy, kterým oponovali lidoví politici. Velkou a silnou součástí

společnosti byli římští válečníci, díky kterým se značná část historie neustále proměňovala.

Římané si bojem podrobovali ostatní národy, což vedlo k jakémusi prvotnímu sjednocování

Itálie, jehož součástí bylo i nedobrovolné zmilitarizování celkové pospolitosti. V důsledku

tohoto válečného cítění lze Řím přirovnat k řecké Spartě. (Black, 2020, s. 22-24)

Římská společnost, která vyzdvihávala válečné ctnosti a oceňovala silné politiky, měla svůj

systém, jenž se promítal do veškerého myšlení a jednání lidí. Základem systému se stalo

římské občanství, které bylo za republiky měřítkem demokracie. Jeho myšlenkou byla

základní rovnost člověka ve společnosti. Postavení jednotlivce, ale silně ovlivňovalo mnoho

různých faktorů. Záleželo, zda byl člověk chudý či bohatý, muž nebo žena, rodič či dítě, dítě

nebo prvorozený syn, místní či přistěhovalec atd. Jedinými lidmi, jež nepatřili do římského

systému, byli otroci, na kterých byli Římané naprosto závislí, stejně jako mnoho dalších

impérií. Zajímavým může být fakt, že Římané, oproti jiným státům, zavedli zákon o otroctví,

ve kterém byla zahrnuta i možnost nabytí osobní svobody. Další utlačovanou skupinou byli

křesťané. Ti hlásali rovnost všech lidí a popírali polyteistický systém římských bohů, který
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povyšoval na pozici boha i císaře. Proto byli pronásledováni a veřejně týráni až do konce

4. století (Black, 2020, s. 37-38).

Společenská situace starověkého Apeninského poloostrova prošla výraznou změnou po

rozdělení říše na východní a západní. Řím upadl, hlavním centrem moci se stalo byzantské

město Konstantinopol a následně bylo křesťanství přijato jako plnohodnotné náboženství,

které vytlačilo římské pohanství v podobě již zmíněného polyteismu. Byzanc celkově

sehrála po pádu císařského Říma velkou roli v udržení ideje a tradice Římské říše. Vazby na

Řecko, které zachovala, přispěly ke kulturnímu rozmachu Říma (Black, 2020, s. 39-40).

Obraz starověkého Říma velmi ovlivnil představy o pozdější Itálii. Čerpala z něj Svatá říše

římská, usměrnil také novodobé císaře jako Napoleona I. Byl inspirací a poučením pro nové

republiky i omezené monarchie. Nová americká republika zavedla po italském vzoru senát.

V 19. století byl císařský Řím modelem pro vznikající evropské říše, např. Británii. Velké

italské hnutí Risorgimento také našlo své kořeny v myšlence obrody Říma. Odvolávalo se

na římskou slávu a dědictví. Podobně ze starověkého Říma čerpal i fašismus Benita

Mussoliniho, který tím dával svým obětem historickou váhu, hodnotu a účelovost. (Black,

2020, s. 40-43)

1.1.2 Proměna společnosti během italské renesance

Po dlouhá staletí se společnost jako taková měnila jen velmi zvolna, na rozdíl od měst

a států, které prožívaly rychlé střídání vzestupů a pádů. Na konci 14. století se ale do

ustálených tradic začínají prosazovat nové změny. Do mnoha odvětví společnosti

Apeninského poloostrova se začíná promítat ekonomický rozdíl severní a jižní Itálie. Zatím

co sever, především Janov a Benátky, procházel ekonomickým a průmyslovým rozkvětem

díky expanzi do zámoří, jih stagnoval a stával se spíše zdrojem potravin a surovin pro severní

města. Dění a většinu proměn ovlivňovala především geopolitika a síla osobností. Tento fakt

je úzce spjat s posilováním významných center, které se rozpínaly a usilovaly o sjednocení

rozlehlejšího okolí (Black, 2020, s. 68).

Během 15. století procházel geopolitickými změnami především sever Itálie. Na počátku


[…]


i bukové dřevo, které je ve formě jehlových podpatků u obuvi a elegantních držadel

u kabelek. Dřevěné komponenty vyrobené speciálně na zakázku, odkazují na tradici kvalitní

řemeslné výroby v Itálii.

Barevnost kolekce je rozdělena dle jednotlivých italských oblastí, jež produkty zastupují.

V první mini kolekci, inspirované severem Itálie a městem Milanem, dominuje barva modrá,

kterou doprovází zejména barva žlutá, růžová a černá. Tato barevnost, stejně jako vzory na

látkách, by měla působit klidně, vyrovnaně a taktéž luxusně.

Druhá mini kolekce, vycházející z romantických měst ve středu Itálie - Florencie a Říma,

vyniká barvou jemně růžovou, kterou doplňuje barva béžová, světle modrá a černá. Zvolená

barevnost a vzory na textiliích odkazují na mé pocity, které mi utkvěly v paměti po návštěvě

těchto dvou krásných měst.

Třetí mini kolekce, odkazující na divokou jižní Itálii a horkou Sicílii, oplývá především

barvou výrazně zelenou a červeně fialovou magentou. Ty opět doplňuje barva modrá a také

žlutá. Výrazná barevnost by měla charakterizovat živost a nespoutaný temperament jihu.

Nutno ještě dodat, že barva černá symbolizuje tradiční černé šaty italských žen, ze kterých

často vychází designéři Domenico Dolce a Stefano Gabanna.
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3.5 Produkty kolekce

Moda Milano

První část kolekce nazvaná „Moda Milano“ v překladu módní Milano, je z celé práce

nejpočetnější a také nejnáročnější. Při tvorbě této mini kolekce bylo mým cílem ukázat skrze

design a látky, společenskou sílu italské severní oblasti, která ekonomicky dominovala

v historii a důležitá je i dnes. Tuto milanskou mini kolekci jsem poskládala z lodiček typu

d’orsay „Federica“ a z řasené kabelky „Alessandra“, kterými může žena doplnit a oživit svůj

jednoduchý business outfit. Dále v ní najdeme sandály typu T-bar na vysokém podpatku

„Gorgia“ ozvláštněny vázankou kolem kotníku, jenž dodávají smyslnost večernímu letnímu

oděvu do společnosti.

Obrázek 32 – Moda Milano
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Città romantiche

Uprostřed autorské sbírky najdeme mini kolekci zvanou Città romantiche neboli romantická

města. Design této části práce byl vytvořen jako první a vznikal dle mých pocitů a vzpomínek

ze dvou italských měst Florencie a Říma. Produkty vyobrazují mé osobní dojmy z teplých

letních dnů, kdy jsem byla obklopena skvosty italské kultury. Když zavřu oči, stále vidím

nádherné mramorové fasády florentských bazilik, které byly v barvách jemné zelené, růžové

a bílé. Také slyším šumění všech římských fontán s jejich romantickými příběhy. Mé zážitky

jsem vtiskla do lodičky typu slingback „Maria“ a do menší kabelky „Alessia“. Tvar kabelky

byl inspirován slaměným košíčkem, jenž jsem nosila při pobytu v Římě.

Obrázek 33 - Città Romantiche

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 74

Sicilia sfrenata

Na samém konci kolekce, stejně jako na jižním konci Itálie, najdeme nespoutanou Sicílii

nebo-li Sicilia sfrenata, tudíž divokou mini kolekci. V lehkých sandálech s vázankou kolem

kotníku zv. „Francesca“ a šátku „Giulia“ je promítána divokost, temperament, ale i

ekonomické strádání jižní části Apeninského poloostrova. Obuv a doplněk jsou sice skromné

svou formou, ale zároveň výrazné barevností a látkami.

Obrázek 34 – Sicilia Sfrenata
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ZÁVĚR

Teoretická část práce mě dovedla k pochopení, proč je Itálie tak roztříštěným a ve své

podstatě chudým státem. Zároveň mi ukázala, jak moc se může italská společnost odrážet ve

vizuální tvorbě jednotlivých tvůrců, jak velké pouto svazuje italské designéry s italskou

tradicí.

Téma italské společnosti a italské vizuální kultury jsem si vybrala kvůli mému zalíbení

k Itálii samotné. Itálie je pro mne velkou studnicí inspirace a fascinace. Baví mě jejich

kultura, nátura, kuchyně nebo jazyk. Nejvíc jsem však ohromena jejich rytmem a přístupem

k životu, který se od toho našeho českého tolik liší. Jejich již několikrát zmiňovaná La dolce

vita spočívá v myšlence, že život by měl být sladký a zábavný i přes všechny těžkosti, které

nám občas přijdou do cesty, což jsme mohli pocítit i v jejich historii. A právě proto jsem se

rozhodla tvořit mou závěrečnou práci tak, aby mě co nejvíc bavila. V posledních letech jsem

se cítila lehce ztracená. Hledala jsem styl a smysl mé práce, mého designu, který se doteď

stále držel mladšího já, jež obdivovalo půvab starých časů. Často jsem upřednostňovala

eleganci před divokostí, i když jsem věděla, že ve mě dřímá. Nikdy mě však nenapadlo tyto

dvě věci spojit a vytvořit design v němž má radost a rozjařilost dodá produktům věrohodnou

eleganci a sexappeal. Výsledná kolekce La dolce vita taková je, a tak můžu s klidným srdcem

říci, že jsem svůj cíl splnila a zároveň svůj život velmi obohatila. Utvrdila jsem se především

v tom, že být designer a kvalitně umět obuvnické řemeslo je velká dřina, která vyžaduje

nejen píli, odhodlání a spoustu času, ale hlavně lásku, nadšení a podporu. Bez všech těchto

ideálů to funguje jen velmi těžko.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 76
