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Diplomová práce BcA. Zuzany Ondrušíkové se v teoretické části zabývá průřezem italskou

historií, hledáním kořenů identity italského módního naturelu a je kvalitním zdrojem

informací pro designérskou část diplomové práce. Inspiračním zdrojem byla pro ni kolekce

D&G Primavera Estate 2021, její ideje a téma techniky patchworku.

Praktickou část tvoří kolekce dámské obuvi a kabelek s podmanivým názvem „La Dolce

Vita“. Autorka se v ní inspiruje poznatky z teoretické části práce a uplatňuje vlastní pocity

z pobytů ve slunné Itálii.

Z kolekce sálá atmosféra života pod žhavým nebem, šťavnatost a zpěvnost italštiny níže

položených hlasů expresivních Italek. Lehkost, švih, nadsázka, lehká koketerie, sexappeal,

nespoutaná radost, a především precizní zpracování charakterizují celý soubor práce.

Elegantní siluety obuvi jsou vygradované kombinací materiálů, kde se autorka neostýchá

odvážně kombinovat barvy i různé typy dezénů a materiálů.

Na základě inspirace kolekcí D&G jsou modely realizovány technikou patchworku. Použity

jsou luxusní textilní materiály, často zbytkové, což opět plně odpovídá záměru autorky

skloubit šetrnost a dnes by se řeklo udržitelnost s řemeslnou dokonalostí.

Kolekce je složena ze tří částí. První část pod názvem „Moda Milano“ tvoří dva modely

lodiček a kabelka. Elegantní siluetu obuvi podtrhují, jako u všech modelů kolekce, nádherně

modelované podpatky z bukového dřeva, které dodávají obuvi luxusní dojem. Stejně působí i

lehké, elegantní madlo kabelky, která sama o sobě kontrastuje svou mohutnější proporcí

graciézním lodičkám.

Druhou část – „Citta Romantiche“ – tvoří kabelka a otevřené lodičky, které díky volbě dezénů

a barevnosti dýchají romantickou atmosférou umocněnou lehkou elegantní siluetou. Škoda, že

to již nelze říci o kabelce, která, na rozdíl od šarmantní obuvi, působí těžkopádně jak

proporcí, tak zpracováním. Kvalitní materiál tady ztrácí svůj potenciál.

Třetí částí je „Sicilia sfrenata“. Model obuvi a doplňku hýří kontrastními živými barvami a

vzory. Lehkost sandalety s rozpustilým vázáním a šátkem odráží temperament jihu Itálie.

Stejně jako ostatní části kolekce i tyto modely vypovídají o autorčině nadšení a radosti

z práce.

V předložené diplomové práci oceňuji euforii, náboj, který kolekci dává křídla, odvahu

pracovat s barvami a růzností vzorů i materiálů, a především perfektní řemeslné zpracování.

Celá práce se točí kolem Itálie a italského módního designu. Italové mají snad v genech, že

dokáží s minimem prostředků vytvořit design, který ohromí, překvapí, potěší, dobře naladí. I

kdyby něco mělo chybět k dokonalé funkčnosti, musí mít nezaměnitelnou „jiskru“.

V tomto duchu je vytvořena i velmi zdařilá kolekce BcA. Zuzany Ondrušíkové.

Návrh klasifikace A - výborně

V Uherském Hradišti dne 2.6. 2022

Akad.mal. Marie Borošová

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte